
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419  35Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 215/2017 DE 18 DE JULHO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a, Lei n° 6.282 
de 19.01.00. e o mem. Nº 032/17 GPI/CPC”RC”.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO DE JESUS 
OLIVEIRA, Perito Criminal, matrícula n° 3228843/ 2, para 
responder pela Gerência de Perícias Tecnológicas GEP. DAS-3, 
no período de 01.08.2017 a 30.08.2017, em virtude de Férias 
do titular do cargo. ( José Luiz Moreira de Oliveira Junior, MF: 
54185937/3)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
Julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral 

Protocolo: 204324

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 028/2017
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de limpeza, higienização, desinfecção e conservação de bens 
móveis e imóveis, nas dependências dos prédios do Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves, sede, Unidades Regionais e 
Núcleos Avançados,
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 31 de julho de 2017, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 204473

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 79/2017 - CDG/PAD/DIVERSOS BELÉM, 
18 DE JULHO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 011/2017 – 
Com. De PAD, de 02.06.2017, instaurado através da PORTARIA 
Nº 03/2017 –CDG/PAD, de 06.02.2017, publicada no DOE nº 
33.313, edição de 13.02.2017, no qual é solicitado a recondução 
do prazo por mais 60 (sessenta) dias, para continuidade a 
investigação e apuração do PAD.
R E S O L V E: 
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso II da PORTARIA Nº 03/2017 – CDG/PAD, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará no dia 13.02.2017, Edição nº 
33.313, para conclusão dos trabalhos, a partir de 14/06/2017;
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HEBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor – Chefe / DETRAN-PA

Protocolo: 204454

PORTARIA Nº 18/2017-CGD/SIND.INVESTIGATIVA 
BELÉM, 12 DE JULHO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos do Processo n° 2017/264758, que 
informam a ocorrência de negligência praticada pela CIRETRAN 
de Santarém, relacionada ao não cumprimento de ordem judicial 
do Juízo da 1ª Vara Federal de Santarém; 
CONSIDERANDO a manifestação exarada pela Coordenadoria 
Disciplinar, que propugna pela necessidade de instauração de 
Sindicância Investigativa para delimitar a materialidade e autoria 
de eventual irregularidade. 
R E S O L V E: 
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II – DESIGNAR as servidoras MARIA SOLENE VIANA DE PAULA, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845406/1, GEÓRGIA 
OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845450/1 e 
JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS, matrícula n° 55588874/1, 
para, sob a presidência da primeira, apurarem esses fatos, no 
prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo único do art. 201 
da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RANAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria n° 1434/2017-DG/CGP 

Protocolo: 204446
PORTARIA Nº 19/2017-CGD/SIND.INVESTIGATIVA 

BELÉM, 12 DE JULHO DE 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos do Processo nº 2016/124462 e apensos 
(2016/233227, 2016/404653, 2016/400164, 2016/375951, 
2017/286621 e 2017/260467), que informam ocorrência de 
irregularidade relacionada a entrega do Certifi cado de Registro 
de Licenciamento de Veículos – CRLV, placa JVU-6948, em 2011, 
na CIRETRAN de Marabá; 
CONSIDERANDO a necessidade de instauração Sindicância 
Investigativa para delimitar a materialidade e autoria de eventual 
irregularidade, 
R E S O L V E: 
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II – DESIGNAR a servidora KAYLA DE MENEZES SARMANHO, 
Analista de Finanças, matrícula nº 55586785/2 e MARIA 
IVONETE LIRA FARIAS, ASA/04, matrícula nº 3267733/1, para, 
sob a presidência da primeira, apurarem esses fatos, no prazo 
de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 
5.810/94.
.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RANAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria n° 1434/2017-DG/CGP

Protocolo: 204450
PORTARIA Nº 17/2017-CGD/SIND.INVESTIGATIVA 

BELÉM, 12 DE JULHO DE 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos do Processo n° 2017/113687, que 
informam a ocorrência de supostas irregularidades ocorridas no 
âmbito da Ciretran de Monte Alegre; 
CONSIDERANDO a manifestação exarada pela Coordenadoria 
Disciplinar, que propugna pela necessidade de instauração 
Sindicância Investigativa para delimitar a materialidade e autoria 
de eventual irregularidade, 
R E S O L V E: 
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 

apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II – DESIGNAR os servides ANSELMO RAIMUNDO CORREIA 
PICANÇO, Gerente da Ciretran de Monte Alegre e DIVANEY 
UMBELINA DE SOUSA, Assistente de Trânsito, matrícula n° 
54197697/2 para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo 
único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RANAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria n° 1434/2017-DG/CGP 

Protocolo: 204444
PORTARIA Nº 76/2017-CGD/SIND/DIVERSAS BELÉM, 

17 DE JULHO DE 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 10/2017 – 
Comissão de Sindicância, de 14/08/2017, da lavra da Presidente 
da Comissão, o qual solicita Recondução, para concluir os 
trabalhos da Sindicância Investigativa que apura irregularidades 
constantes dos autos do processo sob o protocolo 2016/482199, 
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão instituida pela Portaria n° 11/2017-
CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada no DOE n° 33.381, em 
25.05.2017, para, no prazo de 30 (trinta) dias, concluir os 
trabalhos, a contar de 25.07.2017.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

Protocolo: 204452
PORTARIA Nº 2400/2017-DAF/CGP, 17 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 31942 
de 10/07/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HEDY LAMAR SILVA MORAES, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264211/1, lotada na Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, quinze (15) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 14/06 a 13/07/2017, conforme Laudo 
Médico nº 31942 de 10/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2401/2017-DAF/CGP, 17 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, 
no Processo 2016/394141, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS CASTRO ARIAS, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200354/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08 a 
29/09/2017, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2402/2017-DAF/CGP, 17 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2200/2017-DAF/CGP, o triênio referente 
à concessão de trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
17/07 a 15/08/2017, a servidora Adriana Oliveira do Nascimento, 
Vistoriadora, matrícula 57201657/1, lotada na CIRETRAN “A” de 
Marabá, onde se lê triênio 2014/2017, leia-se triênio 2011/2014.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2372/2017-DG/CGP, 13 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência da Ciretran “B” de 


